[I] [4] A primo statim repurgatae doctrinae exordio orationis fiat initium et [5] omnibus circumstantiis diligenter repetitis Imperatori in mentem reuocetur, [6] qua necessitate et occasione Ordines Protestantes compulsi et moti sint, vt [7] abnegata Pontificia Idolatria et ex Ecclesia exterminatis atque explosis impiarum [8] superstitionum et traditionum humanarum vitiosis fundamentis eam doctrinam [9] amplecterentur et defendendam susciperent, quam scriptis Propheticis [10] et Apostolicis consentaneam ac iisdem fundatam et confirmatam esse scirent.

[II] [11] Sententia et summa literarum indictionis diligenter vrgeatur, quod [12] scilicet Caes. Ma. in iis promiserit velle se vtriusque partis causam audiendo [13] cognoscere et operam dare, vt Ecclesiae dissidia tollantur, contentiones in mansuetudine [14] et charitate componantur et, sicut omnes sub vno Christi vexillo [15] militant, ita vnam quoque fidem omnes vnanimi consensu profiteantur¹; quarum [16] literarum sententiae si nunc non satisfiat, multos futuros, qui eius rei causam [17] et culpam omnem in Imperatorem sint translaturi, id quod Principes [18] Protestantes praecauere quam stulte admittere ma int.

[III] [19] Tertio addatur Ordines bonam spem concipere Caes. Maiestatem ante [20] causae cognitionem de Religionis statu nihil temere pronunciatam nec sibi

[Seite 123]

[21] eam auctoritatem arrogaturam esse, qua Dei verbique ipsius iudicem et arbitrum [22] se constituat.

[IV] [23] Vt maxime Imperator iudicium de Religione sibi sumat, tamen Ordines [24] Protestantes in postulatam illud consentire nullo modo posse, cum periculum [25] sit, ne Caesar eiusmodi aliquid statuat, quod a verbo Dei plane sit diuersum [26] et discrepans, cum tamen scriptum sit, ne angelo de coelo venienti et aliud [27] Euangelium docenti credendum esse². Quod cum fidem adhibere angeli verbis [28] Diuina auctoritate prohibeamur, multo minus Imperatori vt homini a verbi [29] Diuini tramite aberranti succenturire et suffragari nos decere.

[V] [30] Cum Confutatio Ordinibus Protestantibus nomine et auctoritate Imperatoris [31] sit praelecta atque proposita, facile inde coniecturam sumi posse Caesarem [32] ex aduersariorum parte non tantum stare, verum etiam partem ipsam esse. [33] Igitur nequaquam etiam maiorum ipsius praescripto³ Maiestati eius licere aut [34] concessum esse, iudicium sumere iis de rebus, quas tanquam proprias in medium [35] ipse proponat⁴.

[Seite 124]

Nr. 4243 (= 1691a).
(Beantwortet mit Nr. 1697).
Kurfuerst Johann an Luther.
Augsburg, 22. August 1530.